
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270  35Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N° 001/2023-TCE - PMPA
OBJETO: “Cessão de Oficiais e Praças da Reserva Remunerada da PMPA, 
que atuarão nas unidades do TCE/PA, visando o fortalecimento e inten-
sificação de ações de segurança pública e policiamento ostensivo, com o 
intuito de sustentação dos Direitos Individuais, Coletivos e Difusos, nota-
damente quanto a sua integração ao sistema de segurança institucional do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará.” VALOR: R$ 1.058.901,27 (um mi-
lhão, cinquenta e oito mil, novecentos e um reais e vinte e sete centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 020101 - Tribunal de Contas 
do Estado do Pará. Programa de Trabalho: 01.032.1455.6.267 – Opera-
cionalização das ações administrativas. Natureza da Despesa: 33.90.93 
– Indenizações e Restituições; 33.90.19 – Auxilio Fardamento; 33.90.46 
– Auxilio Alimentação; 40.90.52 – Equipamentos e Material Permanente. 
Fontes: 01- Recursos ordinários e 12 – Receita Patrimonial – Outros Po-
deres. ASSINATURA: 26/01/2023. PARTES: Polícia Militar do Pará – CNPJ 
nº 05.054.994/0001-42 e Tribunal de Contas do Estado do Pará - CNPJ 
n.º 04.976.700/0001-77. RESPONSÁVEIS: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – Comandante Geral da PMPA, CPF: 426.627.292-87 e MARIA DE 
LOURDES LIMA DE OLIVEIRA - Presidente do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, CPF 019.256.442-00

Protocolo: 899490
TERMO DE RESCISÃO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA Nº 001/2022
OBJETO: “Rescindir o presente Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2022, 
celebrado entre a Polícia Militar do Pará e a Prefeitura Municipal de Canaã 
dos Carajás/PA.”. ASSINATURA: 26/01/2023. POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 
- CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante-Geral 
da PMPA.

Protocolo: 899496
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAIS 

Nº 001/2023 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o militar 2º TEN QOPM RG 37437 JOSÉ COELHO LOU-
RENÇO JUNIOR das funções de acompanhamento e fiscalização, como Fis-
cal Titular, que foi nomeado pela PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FIS-
CAIS Nº 017/2021-FUNSAU/CONTRATOS, do Contrato de Credenciamento 
nº 019/2018 – FUNSAU celebrado com a empresa CLÍNICA DA FAMÍLIA 
– DANTONA & BLOSFELD, com sede em Altamira/PA.
Art. 2º NOMEAR o militar CAP PM RR RG 7806 PEDRO PAULO DE OLIVEIRA 
SILVA, como Fiscal Titular, do Contrato de Credenciamento nº 019/2018 
– FUNSAU, celebrado com a empresa CLÍNICA DA FAMÍLIA – DANTONA & 
BLOSFELD, com sede em Altamira/PA.
Art. 3º MANTER o militar 2° TEN QOPM RG 42770 FRANCISCO DAS CHA-
GAS DE LIMA JÚNIOR, como Fiscal Interino, do Contrato de Credenciamen-
to nº 019/2018 – FUNSAU, celebrado com a empresa CLÍNICA DA FAMÍLIA 
– DANTONA & BLOSFELD, com sede em Altamira/PA.
Art. 10º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 25 de dezembro de 2022.
Ordenador: GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR - CEL QOPM RG 20015
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 899058
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAIS 

Nº 002/2023 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUNSAU, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o militar 2º TEN QOPM RG 39229 ELIAS MONTEIRO 
DA SILVA JUNIOR das funções de acompanhamento e fiscalização, como 
Fiscal Titular, que foi nomeado pela PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FIS-
CAIS Nº 008/2021-FUNSAU/CONTRATOS, do Contrato de Credenciamento 
nº 021/2018 – FUNSAU celebrado com a empresa IMED – INSTITUTO DE 
MEDICINA E SAÚDE LTDA, com sede em Vitória do Xingu/PA.
Art. 2º NOMEAR o militar CAP PM RR RG 7806 PEDRO PAULO DE OLIVEIRA 
SILVA, como Fiscal Titular, do Contrato de Credenciamento nº 021/2018 
– FUNSAU, celebrado com a empresa IMED – INSTITUTO DE MEDICINA E 
SAÚDE LTDA, com sede em Vitória do Xingu/PA.
Art. 3º MANTER o militar 2° TEN QOPM RG 27669 FRANCINALDO BARRO-
SO QUARESMA, como Fiscal Interino, do Contrato de Credenciamento nº 
021/2018 – FUNSAU, celebrado com a empresa IMED – INSTITUTO DE 
MEDICINA E SAÚDE LTDA, com sede em Vitória do Xingu/PA.
Art. 10º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 25 de dezembro de 2022.
Ordenador: GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR - CEL QOPM RG 20015
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 899059

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
RESULTADO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 

Nº 001/2022 – CPL PMPA
O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
de Credenciamento nº 001/2022 – CPL/PMPA - PAE nº 2022/747880, que 
tem por objeto o credenciamento de pessoas jurídicas para a prestação de 
serviços de assistência médico-hospitar, ambulatorial, odontológica de apoio 
diagnóstico e terapêutica, aos usuários do FUNSAU e seus dependentes, no 
âmbito da região metropolitana de Belem e nos municipios do Estado do 
Pará, e considerando o disposto no art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, bem 
como a PORTARIA Nº 007/2022-SEC/FUNSAU
RESOLVE:
01 -  HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão Especial de 
Credenciamento, designada através da PORTARIA Nº 007/2022-SEC/
FUNSAU, de 20 de junho de 2022, que se manifestou pela possibilidade 
de deferimento do Credenciamento da L.M BUCHINGER – ME (UNICLIR 
ODONTO), CNP nº 12.237.824/0001-69.
02 - CREDENCIAR a referida pessoa jurídica para prestar serviços de saúde 
aos usuários deste Fundo.
03 -  REMETER este processo ao Centro de Compras e Contratos –CCC, a 
fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contra-
tação efetiva da empresa credenciada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 25 de janeiro de 2023.
Ordenador: GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JUNIOR – CEL QOPM RG 20015
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 899175

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 008/IN/CONTRATO, 
DE 24 DE JANEIRO 2023

Exercício: 2023
Processo nº: 2022/109161
Contrato n°: 007/2023
Fiscal do Contrato: TCEL QOSBM HERNAN OLIVEIRA GAIA, MF: 57197295-1.
Fiscal Suplente do Contrato: TCEL QOSBM OSWALDO BAPTISTA DO CAR-
MO JÚNIOR, MF: 57194157-2.
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos odontológicos com fornecimento 
de peças, componentes, acessórios e outros materiais, quando necessário, 
para atender as necessidades da Diretoria de Saúde do Corpo de Bombei-
ros Militar do Pará.
Valor: R$ 29.988,00 (vinte e nove mil, novecentos e oitenta e oito reais).
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: S D DA SILVA FERRAZ.
CNPJ: 19.775.637/0001-88.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 899107

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 007/2023
EXERCÍCIO: 2023
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos odontológicos com fornecimento 
de peças, componentes, acessórios e outros materiais, quando necessário, 
para atender as necessidades da Diretoria de Saúde do Corpo de Bombei-
ros Militar do Pará,
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2022 SRP, e Processo Administra-
tivo N° 2022/109161.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro – recursos ordinários.
Funcional Programática: 06.303.1502.8277 – Assistência aos agentes de 
Segurança Pública.
Elemento de despesa: 339039 – Serviços de terceiros pessoa jurídica.
Plano Interno: 1050008277C
Valor Global: R$ 29.988,00 (vinte e nove mil, novecentos e oitenta e oito reais).
Data da assinatura: 23/01/2023
Vigência: 24/01/2023 até 24/01/2024
Contratada: S D DA SILVA FERRAZ.
CNPJ: 19.775.637/0001-88.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 899098


